2023年11月8日

各 位

和歌山県保険医協会

「公費負担医療等の手引」講習会のご案内

（WEB併用）

前略

いつもお世話になっています。さて、当会では下記の通り、「公費負担医療等の手

引」（2023年7月版）をテキストに講習会を開催いたします。「公費負担医療等の手引」

の作成に携わった大阪府保険医協会の担当事務局を講師に迎え、手引を使いながら

講習していただきます。

生活保護医療制度、自立支援医療、難病の特定医療費（54）など代表的な公費の

取扱いをはじめ、アンケートから関心の高い項目をピックアップして講習する予定

です。ぜひご参加ください。準備の都合上、参加のお申込みは11月30日までにお願

いします。

早々

と き ／ １2月 7日 (木) 午後3時～5時

ところ ／ プラザホープ3Ｆ特別会議室
会場住所：和歌山市北出島1丁目5-47

会場電話番号：073-425-3335

講 師 ／ 上原 哲朗 氏

（大阪府保険医協会事務局次長）

参加費 ／ 無 料
※参加費は無料ですが、「公費負担医療等の

手引（2023年7月版）」を使用します。

1冊：3,000円（税・送料込み）です。

※事前にご購入のうえ当日持参いただくか、

会場でお求めください。

※講習会当日に手引の貸し出しは致しません。

参加方法／①会場参加（プラザホープ）定員先着30名

②WEB参加（Zoom）定員先着100名

対 象 ／ 会員医療機関（職種問わず）
以上

保険医協会事務局（FAX.073-436-4827）行

「公費負担医療等の手引」講習会

参 加 申 込 書

■医療機関名:( ) ※WEB視聴 （ Zoom） ご希望の

方は、下記のQRコー ドよ りお

■電話番号：( ) 申込みください
https://forms.gle/8NfnA9mzJywNtVGD8

■参加人数：（ ）名

■「公費負担医療等の手引」（2023年7月版）の購入

①購入冊数：（ ）冊 1冊3,000円（税・送料込み）

②事前購入 ・ 当日購入 ←どちらかに〇印を入れてください

■アンケート（下記の中から、関心のある項目にチェック【☑】を入れてください）

□ ①公費負担医療のあゆみと現状、取り扱

い

□ ②医療保険制度

□ ③高齢者に関する医療制度

□ ④高額療養費制度

□ ⑤療養費の支給（療養費・はり、きゅう、

マッサージ等）

□ ⑥傷病手当金

□ ⑦介護保険（介護給付・予防給付等の概

要）

□ ⑧介護保険（利用料軽減制度と公費負担

の取扱い）

□ ⑨生活保護による医療扶助

□ ⑩生活保護による介護扶助

□ ⑪児童福祉法の措置等に係る医療の給付

（法別５３、７９）

□ ⑫日本スポーツ振興センターの災害共済

給付

□ ⑬学校保健安全法に基づく児童生徒医療

費助成制度

□ ⑭Ｂ型肝炎母子感染防止対策

□ ⑮自立支援医療（更生医療）（法別１５）

□ ⑯自立支援医療（育成医療）（法別１６）

□ ⑰自立支援医療（精神通院医療）（法別２１）

□ ⑱療養介護医療（法別４）

□ ⑲原子爆弾被爆者一般疾病医療（法別１９）

□ ⑳難病法にかかる特定医療費助成制度（法別

５４）

□ ㉑特定疾患治療研究事業（法別５１）

□ ㉒肝炎治療特別促進事業（法別３８）

□ ㉓感染症法（結核）（法別１０．１１）

□ ㉔麻薬及び向精神薬取締法（法別２２）

□ ㉕予防接種

□ ㉖労働者災害補償保険・公務員災害補償

□ ㉗大気汚染による公害健康被害補償制度

□ ㉘水俣病にかかわる医療（法別５１など）

□ ㉙石綿による健康被害救済制度（法別６６）

□ ㉚その他（ ）